
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2765 del 15/05/2024

Oggetto D.Lgs.  n°387/2003  VOLTURA
DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA N°83893/2010 DEL
14/10/2010,  RILASCIATA  DALLA  PROVINCIA  DI
FERRARA ALLA AZIENDA AGRICOLA TUFFANELLI
PATRIZIA  RELATIVA  LA  REALIZZAZIONE   E
L'ESERCIZIO DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA
104,88 KWP SITUATO NEL COMUNE DI COPPARO
(FE), LOCALITA' AMBROGIO, IN VIA ZAPPATERRA,
A FAVORE DELL'IMPRESA AGRICOLA GIOVANNINI
BIANCA MARIA.

Proposta n. PDET-AMB-2024-2858 del 15/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno quindici MAGGIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Pratica n°17965/2024

OGGETTO: D.Lgs. n°387/2003
VOLTURA DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA N°83893/2010 DEL 14/10/2010, RILASCIATA DALLA PROVINCIA DI
FERRARA ALLA AZIENDA AGRICOLA TUFFANELLI PATRIZIA RELATIVA LA REALIZZAZIONE E L’ESERCIZIO
DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 104,88 KWP SITUATO NEL COMUNE DI COPPARO (FE), LOCALITA’
AMBROGIO, IN VIA ZAPPATERRA, A FAVORE DELL’IMPRESA AGRICOLA GIOVANNINI BIANCA MARIA.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI
E CONCESSIONI DI ARPAE FERRARA

Vista la normativa sotto elencata a cui si fa riferimento ai fini del rilascio del presente atto:

● L. n°241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e s.m.i.;

● Testo unico n° 1775/1933 sulle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici e s.m.i.;

● D.Lgs. n°79/1999 “Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno

dell’energia elettrica”;

● D.Lgs. n°387/2003 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia

elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’energia elettrica”, in particolare

l’art. 12 commi 3 e 4;

● Legge n°239/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle

disposizioni vigenti in materia di energia”;

● D.Lgs. n°152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;

● Legge n°99/2009 “Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese nonché in materia di

energia” che ha apportato modifiche al D.Lgs. 387/2003 in particolare introducendo all’art. 12 il comma

4-bis;

● Decreto Ministero Sviluppo Economico del 10/09/2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti

alimentati da fonti rinnovabili”;

● D.M. 29 maggio 2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di

rispetto per gli elettrodotti”;

● D.Lgs. n°28/2011 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti

rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;

● Deliberazione 23 luglio 2008 - ARG/elt 99/08 dell’Autorità per l’energia elettrica e del gas “Testo integrato

delle condizioni tecniche ed economiche per la connessione alle reti elettriche con obbligo di connessione

di terzi degli impianti di produzione di energia elettrica (Testo integrato delle connessioni attive - TICA)” e

s.m.i.;

● L.R. n°8/2023 “Norme in materia di opere relative a reti ed impianti elettrici e semplificazione dei

procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete

di distribuzione di energia elettrica non facenti parte della rete elettrica di trasmissione nazionale.

Abrogazione della legge regionale 22 febbraio 1993 n°10”;

● D.P.R. n°327/2001 “Testo Unico delle disposizioni Legislative in materia di espropriazione per pubblica

Utilità” e s.m.i.;



● L.R. n°26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in materia di

energia” e s.m.i. ed in particolare l'art. 3, comma 1, lett. b) che conferisce alla Provincia l’esercizio delle

funzioni in merito al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di

energia non riservate alle competenze dello Stato e della Regione”;

Viste:

● la Legge n°56/2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni

dei Comuni”;

● la Legge Regionale n°13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto:
● la DDG n°130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

● la DGR n°2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata

DDG n°130/2021;

● la DDG n°75/2021 – come da ultimo modificata con le DDG n°19/2022 e n°77/2022 - di approvazione

dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale Organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

● la DDG n°162 del 22/12/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Vista la comunicazione di voltura (PG/2024/72193 del 18/04/24) dell’impianto da fonte rinnovabile realizzato
in via Zappaterra, località Ambrogio nel Comune di Copparo (FE), avvenuta da parte della cedente società
agricola Tuffanelli Patrizia (P.IVA 00576720387) a favore della subentrante impresa agricola Giovannini Bianca
Maria (P.IVA 01546540384), la cui sede legale dell’impianto rimane invariata, ovvero via Vegri n°18, Comune
di Ferrara (FE);

Vista la documentazione integrativa trasmessa dalla ditta (PG/2024/82155 del 06/05/24) con la quale sono
state presentate ulteriori informazioni a sostegno della richiesta di voltura;

Dato atto che l’impianto fotovoltaico è stato autorizzato con Autorizzazione Unica n°83893/2010 del

14/10/2010 rilasciata dalla Provincia di Ferrara, ai sensi del D.Lgs 387/2003;

Preso atto che dalle visure catastali allegate alla documentazione, la superficie catastale su cui insiste

l’impianto fotovoltaico autorizzato nel 2010 ha subìto la seguente variazione: da Foglio 61 particella n°20 a

Foglio 61 particella n°141;

Accertato che la Società subentrante, con comunicazione del 10/05/24 (PG/2024/86050) dimostra di aver

assolto all’imposta di bollo e che conserverà la marca da bollo (id. 01220271551396 del 22/04/24)

unitamente all’atto che le viene rilasciato;

Accertato che la ditta ha provveduto a pagare gli oneri istruttori di voltura dell’autorizzazione di cui in

oggetto;

Dichiarato che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dott.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE AAC

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro: DEL-2022-163 del 22/12/2022;



DISPONE

la VOLTURA all’impresa agricola Giovannini Bianca Maria, nella persona della legale rappresentante

Giovannini Bianca Maria, avente sede legale in via Vegri n°18, 44121 Ferrara (FE), P.IVA n°01546540384, della

titolarità dell’Autorizzazione Unica n°83893/2010 del 14/10/2010 per l'esercizio dell'impianto di produzione di

energia elettrica alimentato da fonte rinnovabile solare, con potenza pari a 104,88 kWp, ubicato nel Comune

di Copparo, località Ambrogio (FE) in via Zappaterra;

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Unica n°83893/2010 del 14/10/2010.

DICHIARA CHE

Il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte della

Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara.

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art.

23 del D.Lgs. n° 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di Arpae.

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto ai fini della

prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n°190/2012 e del vigente Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare dalla

realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società titolare dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in

alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento dello stesso.

La Dirigente Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa geol. Gabriella Dugoni

F.to digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


